Setelah Jabatan Hal Ehwal Ugama Brunei dinaikkan tarafnya sebagai sebuah kementerian dalam kerajaan Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal Bolkiah Mu'izzaddin Waddaulah, Sultan dan Yang Di-Pertuan Negara Brunei Darussalam pada 16 Safar 1407 H bersamaan dengan 20 Oktober 1986M, satu perubahan besar telah berlaku dalam mengemaskinikan pentadbiran hal ehwal ugama Islam di Negara Brunei Darussalam, di mana Kementerian Hal Ehwal Ugama dalam struktur pentadbirannya telah diketuai oleh seorang Menteri iaitu Yang Berhormat Pehin Jawatan Luar Pekerma Raja Dato Seri Utama Dr.

Ianya ditubuhkan atas perkenan Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal Bolkiah Mu'izzaddin Wadaulah Sultan dan Yang Di-Pertuan Negara Brunei Darussalam yang diisytiharkan sendiri oleh baginda dalam satu majlis sempena pembukaan rasmi bangunan baru Masjid Kampong Bunut, Daerah Brunei dan Muara pada hari Jumaat 26 Muharram 1414H, bersamaan dengan 16 Julai 1993M, yang antara lain baginda bertitah :

Bersabit dengan inilah, untuk mengemaskinikan lagi peranan masjid itu, Beta telah memperkenankan penubuhan sebuah jabatan baru di bawah Kementerian Hal Ehwal ugama yang diberi nama "Jabatan Hal Ehwal Masjid".⁷¹